附件3

钟山区地质灾害避险搬迁项目搬迁及

旧房拆除协议
（参考模板）

甲  方：         乡（镇、街道）人民政府（街道办事处）
乙  方：         （搬迁户户主）

身份证号：                    ，联系电话：
为认真落实地质灾害避险搬迁安置有关工作，根据《地质灾害防治条例》、《民法典》等有关规定，本着自愿、平等、公开原则，经甲乙双方共同协商，就甲、乙双方避险搬迁安置、旧房拆除等事宜达成如下协议：

乙方现居住在        市（特区、区）      乡（镇、街道）      村      组，户籍人口     人，符合国家地质灾害避险搬迁补助政策，属于                               地质灾害隐患点受胁群众。
二、乙方经全体家庭成员协商一致同意，自愿申请避险搬迁安置，安置方式为：            （1.进城入镇购房，2.统规统建，3.分散自建）。
三、乙方按照甲方规定的时间，与房屋销售主体签订购房合同（协议）或完成自建房屋建设，在按规定时限搬迁入住新房（自建房）后1个月内，按规定拆除迁出地原有旧房及其附属物，对原宅基地复垦复绿。

四、甲方按政策标准给予乙方一定的资金补助用于搬迁，补助标准为4万元/人，乙方搬迁补助资金共计      万元；乙方签订购房合同（协议）/完成自建房屋宅基地选址后，甲方拨付乙方搬迁补助资金的50%，共计   万元，乙方装修时，甲方拨付乙方搬迁补助资金的30%，共计    万元，乙方搬迁入住、旧房拆除、宅基复垦复绿完成验收后，甲方拨付乙方搬迁补助资金的20%，共计    万元。（各乡镇可结合乡镇实施方案优化调整补助资金支付比例）
五、乙方搬迁出地质灾害威胁区域后，在本村（居）范围仍然享有一户一宅宅基地的权利（统规统建和分散自建等已获批宅基地的除外），原承包地的土地经营权不变，户籍可以不迁。

六、甲方为乙方在办理商品房/自建住房不动产登记、社会保险、就业培训、子女就学等方面提供服务和保障。乙方积极配合做好避险搬迁安置各项工作，服从甲方的社会管理。

七、为确保乙方的生命财产安全，乙方搬迁完成后必须按甲方规定的时间和要求，搬离受胁房屋内的财物并自行拆除隐患点内的房屋，如未按甲方规定的时间和要求拆除的，甲方有权组织拆除，产生的费用由乙方承担。

八、如乙方选择自建房安置的，乙方选址新建住房的土地自行调剂，调剂后的选址需符合国家相关规定要求，不得违法违规建设房屋。
九、本协议一经签订，双方均应认真履行。若在搬迁入住之日起1个月内仍未将旧房屋进行拆除的，由甲方组织拆除；若乙方不同意拆除的，已兑现的有关费用依法予以追回，并承担违约责任。

十、本协议一式叁份，甲方贰份、乙方壹份。未尽事宜，另行签订补充协议。本协议自双方签字、盖章之日起生效。

甲方（公章）：               乙方:       （签字、手印）

法定代表人（签字）：

委托代理人（签字）：

       年      月      日

— 2 —
— 1 —